Quod, vltra id, quod supra collegimus ex tex. in l. cum alijs C. de secund. nupt. ex eo etiam non obscure conijcitur, quia tum demum lex proprietatem bonorum abdicat à parentibus, qui ad secunda vota migrauerunt, cum alij supersunt filij eiusdem tori, cuius, & prædefunctus erat, vt etiam, de iure communi latè comprobatur, & communem sententiam tradit Ioan. à Garronib. in d. Auth. ex testamento, à num. 74. Adeò, vt, & si hi extet tempore fraterni occasus, postea vero adhuc viuo patre deficiant, plena proprietates penes parentem maneat, ex quo apparet, non odio ipsius, qui secundo nupsit, nam, & adhuc post obitum filiorum, eius odij causa durabat, sed fauore potius filiorum, latà legem fuisse, & idcirco, cessantibus filijs, tãquàm cessante legis ratione, & causa, eius quoque dispositionem cessare, oportuit, iuxta regul. l. adigere. §. quanuis, infr. de iur. patronat. cap. cum cessante, extr. de appellationib. Quò fit, vt cum fauorabilem legem esse, appareat, non stricta interpretatione sit accipienda iuxta verborum corticem, sed lata potius, ad rationis normam & mensuram, vt in lege exorbitante, cum fauorabilis est, tradit glossa in l. si constanter, verb. mariti, in princip. & ibi doctores, sup. solut. matrimon. Tiraq. idem tradens in correctoria lege fauorabili, dict. verb. libertis, num. 61.

73 Tertium, & vltimum requisitum, ad legis nostræ de-
 cisionem, necessarium esse, diximus, vt pater, qui præ-
 mortuo filio successit, filios eiusdem matrimonij super-
 rites relinquat, quibus bona acquiri, possint, quod supra
 proximè notauimus; inde deducentes, fauore filiorum
 legem latam fuisse, qui fauor ampliandus erit, vt procedat,
 & habeat locum etiam si post vnus filij mortem,
 alius deindè occumbat, manentibus ex eodem cõiugio

Relectionis l. Titia, si non nupserit.

natis fratribus, nam, pars illa bonorum, quæ filio secūdo mortuo contingebat in successione antè mortuū fratris, non manebit libera penes patrē, sed potius filijs alijs accrescet: quam sententiam, veram esse, existimo, rationi legis, eiusquē verbis congruentem satis, tametsi aduersus eam, loquens de ord. d. titul. 91. §. 2. quæ in antiquis erat titul. 75. §. 3. securē teneat Barbosa in l. post dotem, nu. 76. vers. quod confirmo, sup. solut. in matrimon. secutus Corn. conf. 286. n. 3. lib. 1. Ioan. de Garronib. qui asserit, ita se aliās habuisse de facto, & consuluisse, in d. Auth. ex testamento, nu. 41. & Boer. decis. 192. nu. 3. quos omnes Barbof. allegat. cum tex. in Auth. de nō eligend. secūd. nubent. §. cum igitur, iuncta glossa verb. post, collat. 1. qui tex. id mihi non probat, de iure verò regio, eā, quam diximus, sententiam apertē probant verba legis d. titul. 91. §. 2. vbi, postquā loquitur lex de matre binuba, quæ, ante, vel post secundas nuptias successit filio ex priore marito suscepto, in bonis, quæ eidem filio, à patre, vel auo paterno obuenerant, addit hæc, quæ sequuntur, verba. *E per fallecimento dela, os haueram liuremente, os filhos do primeiro matrimonio, que por fallecimento de sua mãi ficarem viuos: Et paulo post subiicit. E se ao tempo do fallecimento de sua mãi não ficarem filhos viuos do primeiro matrimonio, &c.* Cōueniunt verba, quibus vtitur eadē ord. in. §. fin. vbi de patre filio succedēte loquitur idem disponēns, ait enim. *E lhe ficarem por sua morte filhos da primeira, irmãos do filho defunção, a que elle teuer succedido.* &c. Verba quidē, tam in vno, quàm in altero. §. adeo expressa sunt, & clara, in eam, quam probamus, sententiā, vt nulla egeant inductione, quid enim potuit lex, apertius significare, integrā proprietatem bonorum, in casu proposito peruenire debete ad filium, qui maternæ mortis tēpore superstes reperiretur, quàm his, quibus vsa fuit, verbis

vërbis: Iam vero, si dicatur, ideo in lege nostra, ad hunc, vel ad hos, qui tunc tēporis viuunt, bona omnia peruenire, quia, præter eū, de cuius successione agitur, nullus intermedius occubuit, cui mater, pro portione illi competēte, succedere potuisset, præterquā, quod huiusmodi affirmatio merè diuinationis esset, literè legis cōtradicit, nam, si mater filio intermedio succedit in totū quoad partē, quæ huic cōpetebat in bonis paternis præmortui fratris, sequitur, quod fratribus matri superstītibus omnia bona nō debebūt, porrō, secundū verba legis omnia pertinebunt ad filiū, aut filios eiusdē matrimonij, qui matri superuixerint: Atq; ita apparet, quod verborū tenor ad hāc sententiā coarctat, cui propemodū legis ratio ad stipulatur, siquidē liberorū fauor, qui legi causam dedit, hoc postulat, postulat itē prædefuncti cōiugis fauor, cuius etiam intuitu, legem latam fuisse, non temerè credetur: æquum enim erat, vt bona, quæ hic filijs suis relinquebat, si aliquis, vel aliqui ex eis decessissent intestati absque liberis, ad reliquos fratres, prædefuncti coniugis filios deuenissent, ita, vt in eorum communionem, filij ex alio matrimonio suscepti non venirent, abnegata igitur in ijs bonis proprietate coniugi superstiti, qui ad alias nuptias conuolauit, præclusa via fuit, qua, talia bona filijs ex alio matrimonio susceptis communicari possent. Hæc vero ratio tam militat in casu præsentis, quā vbi post obitum filij, de cuius successione tractatur, nullus alius moreretur viuo parente; Igitur, in hoc etiam casu lex erit accipienda, apparetquē, tam secundum eius verba, quā secundum mentem & rationem, hanc sententiā fore tenendam, quam, etiam iure communis veriore esse, puto.

Requiri-

Relectionis l. Titia, si non nupserit.

74

Requiritur verò ad hanc successiõnem proprietatis bonorum, (vt diximus) quòd filij ex eodem coniugio nati sint, ex quo prædefunctus filius, atque ita hunc, & illos, vtrinque cõiunctos esse, oportet, in id, namque, verba legis expressa sunt: quò fit, vt, si filio prædefuncto vterini fratres sint, ex eadem, inquam, matre, ex qua bona ad eum peruenierunt, quæ ipse præmatura successiõne, ad patrem secundò, tertioque vxoratum transtulit, horum bonorum proprietates, ad vterinos fratres nulla ex parte spectet, quanuis enim allegare potuissent, bona ista ex matre ipsorum obuennisse defuncto, legisque mentem, & sententiã, tam esse, vt bona materna filijs delata, altero sublato, penes superstites maneat, si maritus secundas ineat nuptias, eorum tamen allegatio refelli debet, tãquam verbis legis apertè resistens, quæ non semel, talium bonorũ proprietatem, eiusdem tori filijs reseruari, iubet, & eam his nõ extantibus, penes parẽtem manere, statuit: Deinde, fratribus ex vno tantum latere, mens & ratio legis nõ, adeò suffragatur: in primis enim, si res consideranda est, tanquam defuncti fratris successiõ, etiam inspecto communi iure, diuersa ratio, & ius est eorum, qui ex vno tantum latere fraternizant, & eorum, qui ex vtroque, Auth. cessante, & Auth. post fratres autem. C. de legitim. hæredib. vnde, quòd lex specialiter, eorum, qui vtrinque coniunguntur, fauore constituit, ad eos, qui ex vno tantum parẽte, cognati sunt, extendi non debet, quòd si media patris aut matris persona, cui defuncti filij successiõ delata fuit, consideretur, multominus erunt illi admittendi, tristi, namque, & afflicto parenti luctuosa prædefuncti filij successiõne contra naturale ac commune parẽtum votum, delata, noua accresceret & daretur afflictio, contra. l. iure succursum. ff. de iure dot. si non sibi & poste-

Requiri

posteris, sed priuignis potius, bona, quæ filij sui fuerunt, quod spectat ad proprietatem, possideret. Cōfirmat denique hanc sententiam tex. in d. l. cum alijs. C. de secund. nupt. præsertim in versicul. quod si posterior, ibi, id sibi, iuriquè suo sciat esse collatum: etiam si ex priore matrimonio donator filios reliquissè doceatur. Et hæc quoad ord. lib. 4. titul. 91. §. 2. & fin. secundum quæ apparet, illius decisionem, propter liberorum fauorè principaliter emissam fuisse, non verò in pænâ contracti matrimonij, quò magis ab eo, contrahentes arcerentur.

75 Maior difficultas versatur in inuestiganda ratione ad decisionem ord. d. lib. 4. titul. 105. videtur, namque, in pænâ & odium contrahentium matrimonium decreta, quatenus mulieribus quinquagenarijs, & ultra, nubentibus, cum liberos haberent, legitimos successores, adimit bonorum suorum administrationem, tã in vita, quàm mortis tempore, bonorum, in quàm, quæ, cum nubent, habebant, aut postea quoquo titulo ab ascendentibus, aut descendentibus acceperunt, excepto tertio, de quo tantum, lex, ad libitum disponere, eis permisit.

Quod non solum procedit in expressâ bonorum administratione, & alienatione, sed etiam in tacita, & legali illa bonorum cōmunicatione, quæ inter coniuges simpliciter contrahentes inducitur iure regio, ex ord. d. lib. 4. titul. 46. & tit. 95. in princip. vt obiter scripsit Cald. de nominat. emphyteut. quæ est. vigesima num. final. vbi etiã in viro sexagenario vxorem ducente, legem illam, locũ habere, tenet, quod vltimum mihi displicet omnino, cũ lex exorbitans in fãmينا loquens, ad masculinum extendi, non debeat, vt homini libero, & ingenuo, libera rei suæ facultas, & administratio sit interdicta, contra. l. non vsque adeò, infr. si aparent. quis manumiss. sit, præsertim, quod

Relectionis l. Titia, si non nupserit.

quod eadem ratio non est in sexagenario, quæ, in quinquagenaria nubente, cum ille non adeo sterilis natura censeri debeat, sicut hæc, ac denique, fragili muliebri sexui prouidendum potius erat, bonorum administratione ablata, ut alias non raro in alijs iuris articulis videmus

76. Quod verò attinet ad quinquagenariam, de qua lex nostra loquitur, non communicari bona, tradit insignis regius senator, ac supremi causarum senatus Cancellarius dignissimus Anton. à Gam. decis. Lusitan. 90. de qua re latius per eundem decis. 320. vbi. num. 3. communem, & verum intellectum, contra alios senatores esse, dixit, ad ord. d. titul. 105. quæ in antiquis erat. d. lib. 4. titul. 75. §. final. quod nubente quinquagenaria, quæ liberos habebat, bonorum communicatio non inducatur, nisi in tertia duntaxat parte, de qua, lex illa mulieri permittit, disponere, sic que, non semel iudicatum fuisse, refert, idque non solum ex parte mulieris quinquagenariæ, sed etiam ex parte viri, qui eam duxit in vxorem, tradit. d. num. 3. & 4. & d. decis. 90. quod vltimum, præsupposito prædicto intellectu, optima ratione, & fundamento procedit: si enim vxor communicaret in omnibus mariti bonis, non item e contra, ille in bonis vxoris, inæqualis esset societas contra. l. si nõ fuerint, sup. pro soc. sed quod attinet ad prædictum intellectum, & interpretationem d. ord. in primis (preclarissimi senatoris pace dixerim) placere mihi, non potuit, quatenus, dum in duabus bonorum partibus reciprocam inter coniuges communionem negat, in tertia admittit, tam, quia iure regio, secundum quod illa bonorum communicatio procedit, ea non inuenitur cauta, de certa duntaxat bonorum parte sed de omnibus, quæ natura sua communia esse possunt

bonp
vndé,

vnde vbi vniuersorum communicationi locus esse, non poterit propter specialē aliquam legis prohibitionem, certæ alicuius partis communicatio, & si administratio illius penes coniugem maneat, introducenda non erit, sed magis casus hic, tanquàm iure regio non prouisus, sub dispositione iuris communis manebit, iuxta reg.l. si cum dotem, in princ. sup. solut. matrim. l. commodissimè sup. de liber. & posthum. quo iure, quæ spectent ad coniugalem societatem tradit Barbosa in. l. i. i. part. numer. 34. sup. solut. matrim. quàm, & principaliter, quia prædicto intellectui, & interpretationi resistunt verba legis. dict. titul. 105. quatenus mulieri concedunt liberam tertiæ bonorum partis, de qua ibi, administrationem, & dispositionem, vt patet ibi. *Es fomento podera dispor da terça dos ditos bens à sua vontade*, si igitur de tertio bonorum, quæ secum tulerunt, aut quæ postea ab ascendentibus, vel descendentibus, quoquo titulo acceperunt, ad libitum disponere, possunt lege permittente, consequens est huiuscemodi tertij maritum participem non esse: quod si obijciatur, liberam hanc tertij administrationem, & dispositionem, ad societatem illam bonorum referri debere, quæ ex tacita contrahentium voluntate iure regio inducitur, dict. lib. 4. titul. 46. in princip. quasi sic, cum quinquagenaria nubit, liberè de prædicto tertio disponere, videatur, illud tacita voluntate in societatem, & communionem adducens: Respondendum erit, præfata verba, talem sensum non pati, sunt, namquæ, de futura bonorum dispositione post cōtractū matrimonium, vt videre est ibi, *podera dispor, &c.* vnde ad tempus præteritum, quod matrimonium

Relectionis l. Titie, si non nupserit.

monium contractum fuit, retrôtrahi non debent: ac denique, vt omnis dubitatio tollatur, notandâ sunt verba, quæ Pualó post sequuntur, ibi. *E da terça podera testar à sua vontade*, quibus, non solum inter viuos, sed etiã testamento, permittitur mulieri, ad libitum disponere, de prædicto bonorum tertio; Atque ita apparet, nullam, in eo, maritum partem habere, nec eius vllam communicationem, tempore contracti matrimonij, inductam fuisse, cum, de illo possit mulier postea tam inter viuos, quã vltimæ voluntatis actu, ad libitum disponere.

77. Ex hoc autem sensu, & intellectu infertur, non solum tertij, cuius dispositio penes mulierem mansit, sed etiam, residui, legalem communicationem inter coniuges non esse, in terminis ord. d. titul. 105. in quo, cū nostratibus conuenio: probatur verò hæc sententia ex supra dicta, qua cum constet, ex. d. leg. regia, tertij communicationẽ non esse, sequitur, reliquarum quoque partium multo minus eam fore, siquidem, vbi vniuersorum bonorum non est, nec partis erit, cum partis communicatio, nullo legum nostratarum loco sit inuenta: confirmatur, quia si mulier, eam partem non intelligitur communicare, de qua potest, ad libitum disponere, iuxta sententiam, quam probamus, multo minus eas communicabit, quarum dispositio, & alienatio ei prohibita lege est. tamen si aliquando videamus, cum cui bonorum suorum administratio, & alienatio iure prohibetur, legali bonorum obligatione teneri, vt in minore, qui, & si bona sua sine tutore, aut curatore alienare, nequeat, illata tamen propria autoritate in domum conductam, obligata manet tacita, ac legali hypothecca, de qua in. l. certi iuris. C. de locat. cum alijs, vt aduersus glossam in. l. Item quia, verb. illata, & eius sequaces tenet Barbof. communiter reprobatam

batam glossæ sententiam dicēs in. l. si constante, in prin-
 cipi. num. 132. sup. solut. matrim. similiter in alio casu
 bona minoris legalī hypotheçæ subduntur absquē iu-
 dicis decreto, nempe, pro dotis acceptæ restitutione, vt
 tenuerunt relati à Tiraq. post leg. connubial. glossa. 8. nu.
 188. Nouell. de dot. 6. part. priuileg. 58. num. 2. & licet in
 hoc etiam, sicut & in præcedenti casu, communes inui-
 cem contrariæ dicantur, vt constat ex relatis à Barbof. &
 Cald. in. l. si curatorem habens, verb. cū non
 absimilis num. 38. & 41. C. de in integr. restitut. minor.
 hanc tamen, magis receptam opinionem esse, dicit Me-
 noch. de adipiscend. posses. remed. 3. num. 69. & ita ve-
 rius, ac receptius esse, scripsit Barbof. d. l. si constante, nu-
 mer. 119. versicul. his tamen non obstantibus, sententiam
 istam in sequentib. late & eruditè defendens; Et deniquē
 (quod ad propositum nostrum proprius attinet) illa bo-
 norum communicatio, de qua loquimur, quia ex regni
 consuetudine, & lege, inter coniuges procedit, etiam in-
 ter minores simpliciter contrahentes locum habet, iux-
 tà reg. l. si sine. §. Lucius Titius, sup. de administrat. tutor.
 & glossæ sententiam in. l. final. verb. teneri C. de legitim.
 tutel. quod in specie probat Barbof. d. l. si constante, num.
 133. cum sequentib. & in vtrāuis partem disputat Cald.
 d. l. si curatorem, verb. sua facilitate, num. 6. & sequenti.
 Secundum quæ, videbatur dicendum, quod, & si quin-
 quagenariæ nubenti in terminis ord. d. titul. 105. bono-
 rum alienatio sit prohibita, non idcirco eorundem cum
 marito communicatio, de qua ord. d. titul. 46. & 95. in
 princip. censeatur prohibita, quia, nempe, alienatio, que
 per eam communicatione in causatur, legalis est, vt pro-
 bat Barbof. vbi sup. num. 134. versicul. sed his non obstā-
 tibus, cum numer. sequenti, tamen si contrarium, imo
 conuen-

Relectionis l. Titie, si non nupserit.

conventionalem esse, non legalem, late cōtēdat Cald. d. verb. sua facilitate, num. 7. & 8.

Quibus tamen non obstantibus, contrarium in casu nostro est intrepidè affirmandum, nam, & si quæ circa minoris personam diximus, ita se habeant, (quæ quidem legitimis contradictoribus non carent, vt videre est in relatis à Barbof. supra, à Cald. d. l. si curatorem, verb. cum non absimilis, num. 39. vbi, & in num. 35, circa obligationem inuektorum & illatorum à minore in domū conductam, communes inter se contrarias refert, & post late discussam quæstionem, veriore sententiam esse, scribit in num. 42. quæ habet, in bonis minoris, obligationem illam & tacitam hypotheccam non induci, circa quam doctorum controuersiam Mendocça lib. 2. disputat. iur. ciuil. ad titul. de pact. c. 4. num. 34. cum antea aliorum sententias retulisset, in restitutione loquens, quæ competit minoribus, distinctione rem componit) In illis tamen casibus diuersa ratio est, ac in præsentī, si quidem prohibitio in persona minoris, generalis est, vnde licere poruit doctoribus, eam intelligere in alienationibus duntaxat voluntarijs, quæ factō, & dispositione ipsius minoris fierent, propter fragile, & infirmum illius ætatis consilium, & multis captionibus suppositum, cui iure succursum fuit, non sic in ijs, quæ factō & dispositione legis procederent: At verò prohibitio in persona mulieris, de qua loquimur, specialis est in casu quo nubit, voluit enim lex, né talis mulier alienare posset, multo quæ minus in maritum, quam in extraneum, si quidem ad Emphyteusim, ad quam nominare potest extraneum, nominare maritum nullo modo potest, vetante lege d. titul. 105. in fine, vnde, cum prohibitio specialiter decreta sit in quinquagenariam nubentem, vt mariti captioni occurre-

occurreretur, ex mente legis, in alienatione, quæ inducitur per bonorum communicationem accipiendâ quæque erit. Nec denique huic sententiæ tantum mens & ratio legis adstipulatur, sed verba etiam, eâ omninó comprehendunt, ibi. Não podera alhear por titulo algum que seja em sua vida, nem ao tempo de sua morte as duas partes dos bens que tinha ao tempo que concertou de se casar: nem as duas partes dos bens que depois de ser casada ouue por qualquer titulo de seus ascendentes ou descendentes: & irrefragabiliter ibi, E se ao tempo de sua morte, não tener descendentes ou ascendentes, as duas partes que mandamos que não possa alhear ficarão aos parentes mais chegados: Per quæ verba constat, duas bonorum partes, quæ mulier habebat tempore, quo de contrahendo matrimonio cum marito conuenit, & duas item bonorum quæ postea acquisiuit ab ascendentibus, aut descendentibus, proximioribus mulieris, post eius mortem deferri: Atque ita satis clare constat, in his bonorum partibus, marito locū nō esse: quod verò, in tertio prædictorum bonorum quæ non sit, iam supra ostensum fuit: Vt sic expeditum maneat, bonorum communicationi, quæ, secundum leges, & consuetudinem Regni, inducitur inter coniuges, quando aliter inter eos conuentum non fuit, nulla ex parte locum fore in terminis ord. titul. 105.

78. Circa quam aduertendum etiam est, quod vt ei locus sit, non requiritur, quod mulier de qua ibi, maritum alium iam antea habuisset, quasi lex illa tantum in secundo nubentibus intelligenda sit, nec enim qualitas hæc à lege requiritur, sed illa, quod mulier annos quinquaginta nata sit, & liberos habeat, qui ei de iure succedere possint. Si igitur, his duobus existentibus, mulier nubat, incidet in pœnam legis, iuxta verba ipsius, inter quæ, de secundis nuptijs, aut de viduitate, legitimisue

Relectionis l. Titia, si non nupserit.

liberis, nullū verbum reperitur, quo lex generaliter loquens, ad secundō nubentes restringi, debeat, contra ordinarias iuris regulas: præsertim, quod nulla differentiarum ratio est, quoad propositum, inter viduā, & eam, quæ nūquam antea nupserit, filios tamē suscepit, aut ex illis nepotes habet, qui ei, de iure succedere, possint. Deniquē, melioris conditionis esse, nō debet ista, quæ ex coitu illicito, & fornicario, quā illa, quæ ex iustis nuptijs liberos procreauit, iuxta regul. l. his solis infin. C. de reuocand. donationib. quod erit obseruandum ad. d. legem regiam, tametsi nostrates, aut quia iu secundō nubentibus, frequentiore eam esse casum, putauerint, aut incōsultō, dūm de lege illa loquuntur, in quinquagenaria secundō nubente loquuntur.